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!il M. YAŞAR KANDEMİR 

İBN MACiD 
(~Lo ı.)o!f) 

Şihabüddln Ahmed b . Macid 
b. Muhammed b . Amr en-Necdl 

(ö. X./XVI. yüzyılın başları) 

Arap denizcisi. 
_j 

Uman'a bağlı Culfik'da dünyaya geldi. 
Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bi
linmemekle birlikte IX. (XV.) yüzyılın ikin
ci yarısında yaşadığı ve X. (XVI.) yüzyılın 
başlarında ileri bir yaşta iken vefat ettiği 
sanılmaktadır. Necidli bir denizci ailesine 
mensuptur. İbn Macid. uzun denizcilik 
tecrübesinin yanında atalarının bilgi mi
rasına da sahipti ve sadece bir denizci ola
rak kalmayıp babası gibi bildiklerini kale
me aldı; eserleri uzun süre Kızıldeniz ve 
Hint Okyanusu denizcilerine rehberlik et
miştir. Babasının el-Hicdziyye adlı kita
bını gayet iyi incelemesinin dışında İbn 
Macid'in Abbasi döneminin meşhur üç 
denizeisi Muhammed b. Şazan, Sehl b. 
Eban ve Leys b. Kehlan 'ın yazdıklarından 

da faydalandığı bilinmektedir (Kitabü'L
Feva'id, s. 343-344 ). Ancak onların ver
dikleri bilgiler X.V. yüzyıla kadar eskimiş. 
bahsedilen bazı kasaba ve limanlar za
manla yok olmuş. bazılarının da adları 
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değişmişti. İbn Macid, bu üç deniz alimi
ni dikkate alarak kendisine "dördüncü" 
demektedir. Bununla beraber her üçünün 
çalışmalarındaki bazı noktaları eleştire

rek çoğu bilgilerin orüinal olmadığını söy
ler (a.g.e., s. 10, 14- 15, 16- 18). Fakat adı 
geçen Abbasi alimlerinin kitaplan günü
müze ulaşmadığından İbn Macid'inkini 
onlarla mukayese etme imkanı bulunma
maktadır. İbn Macid. o güne kadar Arap
ça yazılmış astronomi ve coğrafya eser
Ierini de incelemiş ve denizcilik konusun
da yetişrnek isteyenlere bunları okuma
larını tavsiye etmiştir. Bu eserlerin başlı
caları Abdurrahman es-SGfı' nin Kitdbü't
Teşdvir'i (Kitabü Şuveri'L-kevakibi'ş-şa
bite), Hasan b. Ali ei-Merraküşi'nin Cd
mi'u '1-Mebddi' ve'l-gaydt 'ı , Nasirüd
din-i TGsi'nin Zic-i İll]dni'si, Yaküt ei-Ha
mevi'nin Kitabü'l-Müşterik'i, İbn Said 
ei-Mağribi'nin Kitdbü Cogrdfyd fi'l-e~a
limi's-seb'a'sı (Kitabü Basti'I-art fi'Hül 
ve'l-'arz), İbn Havkal'in Şilretü'l-ari'ı, 
Uluğ Bey'in Zic'i, Settani'nin ez-Zicü'ş

Şdbi'i'si . Halife Me'mGn tarafından kıs
men Arapça'ya tercüme ettirilen Batlam
yus'un el-Mecisti'si, İbn Şatır ei-M ıs
ri'nin Zic'i ve Ebü'I-Fida'nın Ta~vimü 'l

bülddn'ıdır. 

Zamanında mevcut bilgilerden müm
kün olduğu ölçüde faydalanmasının öte
sinde İbn Macid bunlara kıble yönünün 
tesbiti gibi önemli konularda katkılarda 

da bulunmuştur. Kıbletü 'I-İslam adlı 
eserinde dünyanın farklı bölgelerinde kıb
Ienin nasıl belirleneceği ni anlatmakta 
ve bu münasebetle pusula (kumpas) hak
kında geniş bilgi vermektedir. Pusulanın 
beytü'l-ibre 1 hokkası içine manyetik iğne
yi ilk defa İbn M acid yerleştirmiştir. Bilin
diği kadarıyla pusulayı bulan ve gelişti
renler Çinliler'dir. Sung döneminde kulla
nılan pusu la. balık şeklinde bir tahta üze
rine oturtulmuş bir mıknatıs taşı ile gü
neyi gösteren bir iğneden ibaret olan ve 
suda yüzen bir aletti. Çin kozmik sembo
Iizminde imparator kutup yıldızını tem
sil ederdi ve dolayısıyla tahtta otururken 
yüzünü güneye çevirirdi. Bu, Arap yazar
larının sonraları sık sık atıfta bulunduk
Iarı "yüzen balık" şeklindeki pusuladır. Bu
nunla beraber İbn Macid'in pusula iğne
sini yerleştirme tekniğinin bir yenilik ol
duğunda şüphe yoktur. 

İbn Macid'in deniz kıyıları üzerine yap
tığı araştırmalardan onun. Batlamyus ve 
SGrlu Marinos'un etkisiyle dünyanın gü
neyinde bilinmeyen toprakların varlığına 
inanan Ortaçağ müslüman coğrafyacıla-

rından ayrıldığı anlaşılmaktadır. Ona gö
re Doğu Afrika kıyısındaki Safala'ya varıl
dığında Madagaskar solda. Afrika anaka
rası sağda kalmakta ve kıyı önce batıya , 

sonra da kuzeye dönerek Atlas Okyanu
su'nun başlangıcını oluşturmaktadır. Bu
radan sırasıyla anakarada yer alan Ka
nim'e, Esıfı'ye ve daha sonra da Septe'ye 
(Ceuta) ulaşılır ki burası Akdeniz'in giriş 
kısmıdır (Kitabü 'L-Feva'id, s. 273-274) 

İbn Macid, bir başka yerde Hint Okyanu
su'nun Atlas Okyanusu 'na bağlantılı ol
duğunu açıkça ifade etmekte (a.g.e. , s. 
ı 13). Madagaskar adasını tanımlarken de 
güneyinde Hint Okyanusu'nun bulundu
ğunu söyleyip buranın Atlas Okyanusu'
nun güney kesiminin başlangıcı olduğu
nu belirtmektedir (a.g.e., s. 293). Bütün 
bunlar, onun dünyanın güneyinde bilin
meyen toprakların varlığına inanmadığı
nı göstermektedir. 

İbn Macid Hint Okyanusu'na açıldığın
da SGiiyan ( Ş Qli ya n ı = Tamil gemicileri ı} , 

Kunkaniler (Konkan, Maharaştra , Hindis
tan) ve Guceratiler tarafından hazırlanan 
iskele ve limanlarla ilgili kıyasatı ( yıldı zla
rın ufuk h attınd a n yüksekliği) kullanmak
taydı; bu denizcilerin bir kısmını şahsen 
tanımış ve zaman zaman onların kılavuz
luğundan da yararianmış olmalıdır. Vasco 
de Gama'nın İbn Macid'in rehberliğinde 
Hindistan'a gittiği konusunda ise şüp
he yoktur. Portekiz kaynakları her ne ka
dar İbn Macid'i ismen zikretmiyorsa da 
Kutbüddin ei-Mekl<i (ö. 990/ 1582 ı?J) Ah
med b. Macid'in bir arniralin ahbabı ol
duktan sonra onun Doğu Afrika sahilin
deki Malindi'den Hindistan'daki Kaliküt'e 
gitmesine rehberlik ettiğini ve gemiyi, 
Afrika kıyısını dolaşmakyerine açık deniz
den götürdüğünü bildirmektedir ( el-Ber
l):u'L-Yemanl,s. 18-19) . 

Eserleri. Kitdbü '1-Fevd'id ii u ş illi 'il
mi'l-baf:ır ve'l-~avd'id. 895 (1490) tari
hinde yazılmış olup denizcilik hakkında 
genel bilgiler ihtiva eder. Yelkenle denize 
açılmanın ön şartları. pusulanın otuz iki 
bölümüne denk düşen yıldızlar, rüzgarlar. 
deniz mevsimleri . kaptanlar için gerekli 
olan temel bilgiler ve araçlar, enlem, boy
lam gibi konular bunlardan bazılarıdır. 
Ayrıca Hadramut bölgesindeki "el-kevs" 
gibi güney enlemlerinde sürekli esen sa
lib dalgasını keşfettiğini söylemekteyse 
de yeri tesbit edilememiştir. Bunun dışın
da kutup yıldızının duruşundan ve diğer 
yıldızların hareketlerinden ne anlam çıka
rılacağını açıklamıştır. Ayrıca Asya, Avru
pa ve Afrika kıyı larının tanımlarını yap-



maktadır ki bu daha önce hiçbir denizci 
tarafından gerçekleştirilememiştir. Eser
de Hint Okyanusu'ndaki on adaya ve Kı
zıldeniz'e ayrı bölümler ayrılmıştır. Kitd
bü'l-Feva'id, İbrahim HOr! ve İzzet Ha
san tarafından tahkik edilerekyayımian
mış (Dı m aşk 197 1) Gerald R. 1ibbetts de 
eseri Arab Navigation in the lndian 
Ocean before the Coming of the Por
tuguese adıyla notlar ilave ederek İngi
lizce'ye çevirmiştir (London 1981 ). 

İbn Macid'in diğer eserleri de şunlardır: 
}javiyetü '1-i]].tişar ii uşCıli 'ilmi'l-bi]J.dr; 
Mu'arrebe (urcOze): et-Tuf:ıfetü'l-]fuçlô. t 

(Kıbletü'L-isla.m fl cemf'i'd-dünya); UrcCı 
zetü berri'l-'Arab ii Ijalici Fars; UrcCı 

ze ii ]fısmeti'1 cemme 'a1ô. encemi be
nati na'ş; Kenzü'1-me'alime ve ~a]].ira
tihim ii 'ilmi'l-mechulat fi'l-baf:ır ve'n
nücCım ve'l-buruc( urcOze) ; UrcCıze fi'n
nete]].at li-berri'l-Hind ve berri'l-'Ara b; 
Mimiyyetü'l-abdô.1 (u rcOze); Urcı1zetü'1-
mu]].ammese; 'İddetü eşhüri'r-RCımiy
ye; Paribetü'çl-çlara'ib (urcOze); Ali b. 
EbQ Talib'e ithaf edilen urcOze: el-Kaşi
detü 'l-Mekkiyye; Nadiretü'1-abdal (ur
cOze): e~-Zehebiyye (el-Kaşldetü'L-ba'iy 

ye); el-Fa'i]fa (urcOze); e1-Beliga; el-Fu
şı1 1; es-Seb'iyye (urcOze); başlıksız bir 
kaside: e1-Hadiye (kaside) İbn Macid'in 
bu eserlerinin tamamı Gabriel Ferrand 
tarafından Instructions nautiques et 
routiers arabes et portugais des xve 
et xvıe siecles adıyla tı pkı basım olarak 
iki cilthalinde yayımlanmıştır(Pari s 192 1-
1923. 1925 --+ Frankfurt 1992). İbrahim 
H Gri. }javiyetü '1-i]].tişar ile ( BEO, XXIV 
ı 1971 ı. s. 249-387) toplam on üç urCI}ze ve 
kasideyi bazı notlarla birlikte neşretmiş
tir (a.g.e., XXXVII-XXXVIII ı I 985- 1 986[. s. 
ı 63-274) Müellifin bunlardan başka es
Süfaliyye, el-Mal'a]fıyye ve et-Ta'iy
ye adlı üç urcOzesi de Şelaşe raJ:ıma
necati'l-mechCıle li-AJ:ımed b. Macid: 
Irinyeizyestniya Lotsii Akhmada İbn 
Madzida arabskogo Lotsmana Vasko 
da Gama (Moscov- Leningrad 1957--+ 
Frankfurt ı 992) adıyla Theodore Shumovsky 
tarafından tıpkıbasım halinde neşredil
miştir. Aynı urcCızeler İbrahim HOr! tara
fından ayrıca yayımlanmıştır ( el-iklrl, l/3-
4ısan'a ! 981ı.s.l39-219) 

İbn Macid'in üsiObu sade ve ifadesi 
açıktır. Yazılarını Arap ve Fars şiirinden 
örneklerle süslediği görülür. Ferrand, Ki
tabü'l-Fevô.'id'i Ortaçağ sonları denizci
lik biliminin bir sentezi olarak değerlen
dirirve İbn Macid'i denizcilik biliminde 
eser veren modern yazarların ilki olarak 
tanımlar {iA , Xl, 524) Onun modernliği-

nin işaretlerinden biri de kullandığı yer 
isimlerinin bugün dahi kolayca anlaşılır 

olmasıdır. 
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lt.l SAYYID MAQBUL AHMAD 

iBN MADA 
( ~I..A. w-1') 

Ebü'l-Abbas (Ebü ' l-Kasım , Ebu Ca'fer) 
Ahmed b. Abdirrahman b. Muhammed 

b. Mada' e i-Lahmi ei-Kurtubt 
(ö. 592/1 ı 96) 

Dil alimi ve Ziihirl fakihi. 
_j 

S 13 ( 1120) yılında Kurtuba'da (Cordoba) 
doğdu. Öğrenimine bu şehirde başladı. 
İbn Ebü'l-Hısal. Abdülmelik b. Meserre, 
EbCı Bekir İbn Müdeyd. İbnü'I-Münasif. 

iBN MADA 

Ruşatl, EbCı Bekir İbnü ' I-Arabl. Ebü'I-Ab
bas İbnü'I-Haslb. EbQ Bekir İbn SemhCın 
ve İbn Beşküval'den hadis. kıraat, fıkıh, 
dil ve edebiyat dersleri aldı. Daha sonra 
İşblliye'ye (Sevi lla) giderek Şüreyh b. Mu
hammed er-Ruaynl'den kıraat, Ebü'I-Ka
sım İbnü'r-Remmak'tan dil ve edebiyat 
okudu, ayrıca Kurtuba'dan İşblliye'ye ge
len EbCı Bekir İbnü'I-Arabl'nin derslerine 
burada da devam etti. Bir süre Sebte'de 
(Ceuta) Kadi İyaz'dan. Meriye'de (Aimeria) 
İbn Atıyye ei-Endelüsl ve Ebü'I-Haccac ei
Kudal'den hadis dinledi. Ebü'I-Hasan Ali 
b. Mevhib ei-Cüzaml. Ebu Bekir İbn Fen
ctele ve diğer bazı alimlerden hadis rivaye
tine icazet aldı. Ders ve icazet aldığı hoca
larının isimlerini el-Bernamec adlı ese
rinde kaydetti (Abdülvehhab b. MansOr. 
lll. 357). Bu yıllarda derlediği hadis mec
muaları Meriye'nin hıristiyanların eline 
geçtiği sırada kaybolmuştur (i b n FerhOn, 
ı. 210). 

İbn Mada tahsilini tamamladıktan son
ra genç yaşta Mağrib'e geçti. Muvahhid
ler hareketinin lideri İbn TOmert'in kabri
nin bulunduğu Merakeş yakınındaki Tin
mellel dağında yaşayan Serberi kabileleri 
arasında yerleşti. Burada eğitim ve öğre
timle meşgul olan İbn Mada'nın ünü çev
reye yayılınca Muvahhidler Devleti'nin ku
rucusu ve ilk hükümdan Abdülmü'min 
el-Kumi tarafından ders vermek üzere 
Merakeş'e davet edildi. Bu olay onun şöh
retini daha da arttırdı. Abdülmü'min'in 
558'de (11 63) ölümünden sonra yerine 
geçen oğlu EbO Ya'küb Yusuf da İbn Ma
da'ya saygı göstermeye devam etti. Sul
tan. kardeşi Seyyid Ali'yi Fas'a vali tayin 
edince İbn Mada'yı onun yanına katip ola
rak gönderdi. ardından da kadılık ma
kamına yükseltti. 563 ( 1167) yılında da 
Kurtuba'ya vali tayin ettiği diğer kardeşi 
Seyyid İbrahim'in yanında müşrif olarak 
görevlendirdi. İbn Mada bu görevi sürdü
rürken aleyhinde çıkarılan dedikodular 
sultan ın gözünden düşmesine sebep ol
du. O sırada Endülüs'ün idaresini yeniden 
düzenlemek üzere Kurtuba'ya gelen Sul
tan EbCı Ya'kOb Yusuf onu görevinden az
letti. E bO Ya'küb'un İbn Mada'ya küskün
lüğü , kardeşi Yahya b. Abdülmü'min'i Bi
caye'ye (Baugie) vali olarak tayinine kadar 
devam etti. Valinin ricası üzerine sultan 
İbn Mada'yı Bicaye kadılığına getirdi. Va
linin ölümünün ardından Merakeş'e da
vet edilen İbn M ada bir süre sonra sulta
nın yakınları arasına girmeyi başardı. 
578'de(1182) kadılkudattayin edildi. EbO 
Ya'küb YCısufun 580 (1 184) yılında ölü-
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